Дело № 5-45-164/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    07 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Кураленковой В.П.,  /изъято/

, ранее привлекавшейся к административной ответственности за однородные правонарушения: 14.02.2017 постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 28.07.2017 года Кураленкова В.П., будучи не зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, 28 июля 2017 г. в 11 час. 32 мин по адресу: г. Керчь, ул. Кирова,105 осуществила реализацию продовольственных товаров – помидоров в объеме 730 гр. общей стоимостью 90 руб. за 1 кг. и приняла денежную наличность по факту реализации в размере 75,00 руб.,  своими пояснениями Кураленкова В.П. подтверждает факт осуществления реализации продовольственной продукции с начала  2017 г., то есть, Кураленкова В.П. осуществляла предпринимательскую деятельность с целью получения прибыли, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ -  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Кураленкова В.П. в судебном заседании свою вину признала, обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала. В содеянном раскаялась.

Вина Кураленковой В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/

от 28.07.2017 года ; служебной запиской от 28.07.2017 специалиста 1 разряда ООК МИФНС России № 7 о том, что на учете в качестве индивидуального предпринимателя в МИФНС России № 7  Кураленкова В.П. не состоит;  отчетом специалиста 1 разряда ООК МИФНС России № 7 от 28.07.2017 по факту осуществления предпринимательской деятельности Кураленковой В.П., фотоснимком.

 В соответствии с п.1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретения физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращение физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ  моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               Кураленковой В.П. в осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а квалификацию ее действий по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку Кураленкова В.П., будучи не зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, 28 июля 2017 г. в 11 час. 32 мин по адресу: г. Керчь, ул. Кирова,105 осуществила реализацию продовольственных товаров – помидоров в объеме 730 гр. общей стоимостью 90 руб. за 1 кг.  и приняла денежную наличность по факту реализации в размере 75,00 руб., ранее занималась продажей продовольственных товаров с начала 2017 года
При назначении наказания Кураленковой В.П.мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение. Наличие  /изъято и раскаяние Кураленковой В.П.мировой судья учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.
В судебном заседании установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым от 14.02.2017 Кураленкова В.П. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей.

 Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии с п.2 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
  Учитывая вышеизложенное, обстоятельством, отягчающим  административную ответственность Кураленковой В.П., является повторное совершение однородного административного правонарушения, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
  Кураленкову В.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Разъяснить Кураленковой В.П., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике КРЫМ (Межрайонная ИФНС России № 7 по Республике Крым ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18211690040040000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35625000.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина